It has already been noticed how this process of man's spiritualisation has been described by Lactantius as both justice and worship, and that virtue is not a sufficient end in itself for man, but a progression towards happiness: 'non est igitur ut aiunt propter se ipsam uirtus expetenda, sed propter vitam beatam, quae uirtutem necessario sequitur.'⁽¹⁾

So it is by only a slight extension of the argument that Lactantius can present this progressive spiritualisation of man, and his movement away from his earthly limitations, as an immortalisation that leads directly to the divine gift of spiritual life: 'si ergo uirtus per se ipsam beata non est, quoniam in perferendis ut dixi malis tota uis eius est, si omnia quae pro bonis concupiscuntur neclegit, si summus eius gradus ad mortem patet, quandoquidem uitam quae optatur a ceteris saepe respuit mortemque quam ceteri timent fortiter suscipit, si necesse est ut aliquid ex se magni boni pariat, quia suscepti et superati usque ad mortem labores sine praemio esse non possunt, si nullum praemium quod ea dignum sit reperitur in terra, quandoquidem cuncta quae fragilia et caduca sunt spernit, quid aliud restat nisi ut caeleste aliquid efficiat, quia terrena uniuersa contemnit, et ad altiora nitatur, quia humilia despicit? id uero nihil potest esse aliud quam immortalitas.'⁽²⁾

(1) Dl. 3.12.13 (Vita Beata = Immortality) cp. Dl. 3.12.16 also P.J. Couvée Vita Beata en vita aeterna. Diss. Utrecht 1947

(2) Dl. 3.12. 7-8.

The epilogue of the D.I. expresses the point most succinctly: 'quis-quis enim corruptelas terrae uirtute calcauerit, hunc arbiter ille summus et uerax ad uitam lucemque perpetuam suscitabit. nemo diuitiis, nemo fascibus, nemo etiam regia potestate confidat: inmortalem ista non faciunt.'⁽¹⁾ This immortalisation of man⁽²⁾ which culminates in the divine gift of an eternal life with God is, therefore, the whole end and meaning of the ratio hominis.

Lactantius has consistently presented the concept of worship as a "summation of things",⁽³⁾ and so, in so far as immortalisation is the final result of this spiritualising effect worship has on man, immortality is logically presented as the final summa. It is the summum bonum⁽⁴⁾ of man's life, and thus stands at the centre of his anthropology: 'Unum est igitur summum bonum immortalitas, ad quam capiendam et formati a principio et nati sumus. ad hanc tendimus, hanc spectat humana natura, ad hanc nos prouehit uirtus.'⁽⁵⁾ The doctrine is a deliberate echo of scriptural themes. It is that "inheritance of the heavenly kingdom"⁽⁶⁾ which can only be won by the "true worshippers of God", not the philosophers or the mythologists:⁽⁷⁾ 'ita neque philosophi immortalitatem accipient, quae est regni caelestis hereditas, id est summum bonum...'⁽⁸⁾